
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 30.08.2023 г. № 71-1

О направлениях деятельности, направленных 
на повышение профессионального мастерства 
педагогических работников

С целью обеспечения качества образовательной деятельности и 
повышения профессионального мастерства педагогических работников, -

Определить на 2023-2024 учебный год направления деятельности по 
повышению профессионального мастерства педагогических работников 
(приложение 1).

1. Руководителям образовательных организаций в соответствии с 
направлениями деятельности разработать планы мероприятий для 
повышения профессионального роста педагогических работников с 
включением в них следующих мероприятий:

-  создание условий для заочного обучения педагогов;

-  закрепление за молодыми педагогами наставников из числа опытных 
педагогов, имеющих высшую квалификационную категорию;

- разработка комплексного плана по самообразованию педагогов;

- организация взаимопосещения уроков и занятий;

- организация повышения квалификации педагогических работников;

- участие педагогических работников в муниципальном Фестивале открытых 
уроков.

2. В соответствии с Положением о МСОКО в срок с 01 .ll.no  
15.11.2023 провести мониторинг деятельности руководства образовательных 
организаций по повышению профессионального мастерства педагогических 
работников. Итоги мониторинга подвести на заседании коллегии отдела 
образования администрации Бежецкого района.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Ляткову З.В., заместителя заведующего отделом образования.

И.о. заведующего отделом образования Е.В. Мищенко

п р и к а з ы в а ю :



Направления деятельности по 
обеспечению непрерывного 

повышения профессионального 
мастерства педагогических 

работников

Приложение к 
приказу от 
30.08.2023г. №71-1

№
п/п

Направления
деятельности

Ответственный Периодичность
проведения

1. Августовская
конференция
педагогических
работников

Заместитель 
заведующего 
отделом 
образования, 
заведующий ИМЦ

1 раз в год

2. Методический совет Заведующий ИМЦ Не реже 3-х раз в 
год

3. Методические
объединения
педагогических
работников

Заведующий ИМЦ 3 раза в течение 
учебного года

4. Фестиваль открытых 
уроков

ИМЦ Март

5. Школа молодого 
педагога

ИМЦ В течение учебного 
года

6. Самообразование
педагогов

ИМЦ, руководители 
МО, заместители 
директоров по 
учебной работе

В течение учебного 
года

7. Повышение
квалификации

Заместители
руководителей,
старшие
воспитатели

В течение учебного 
года

8. Совещания 
руководителей, 
педагогов, практико
ориентированные 
семинары

Заместитель 
заведующего 
отделом 
образования, 
заведующий ИМЦ

В течение учебного 
года

9. Создание условий для 
заочного обучения 
педагогических 
работников

Руководители ОУ В течение года

10. Внутриучрежденческие
механизмы

Руководители ОУ В течение учебного 
года


